Et si per plura secula haud exiguis numerus scriptorum de Iurisprudentia, tum in genere, tum de eius singulis partibus et doctrinis in lucem prolatus sit; jurisprudentia tamen eiusque singulae doctrinae ita non explanatae et dilucidatae videntur, ut nullibi clarus et distinctius exponi possit. Quis enim est, qui probare veller, rem non ita se habere, si vera fateri velit? Nam omnes, immo doctissimi et celeberrimi ICti, re vera in Iurisprudentia aliter non esse, haud negabunt; quibus non assentire non possumus, quia in addicenda Iurisprudentia summo studio atque assidua cura, quam impendimus, multae doctrinae nobis obuiam factae sunt, in quibus tum justum ordinem, tum perspicuitatem ac soliditatem desiderauimus, quod et in ea Iurisprudentiae parte, quam jus priuatum nominant, impri- mis autem in doctrina de legatis, et praecipue in capite de legato generis animaduertisse nobis videmur. Quamquam aliorum judicio committimus, an culpa sit nostra, an in tractatione et elaboratione aliorum huius materiae querenda, tamen apud animum constituimus, in hocce libello plene et justo ordine de legato generis tractare.

§. 2.

Cum autem hanc doctrinam non solum ex praceptis Iuris Communi sed etiam Iuris Borussici exponere nobis propositum sit, duplum quasi familiam fontium, ex quibus haec doctrina haurienda est, habemus: unam in Corp. Iur. Ciu., alteram in codice Iuris comm. Boruss. Sigillatim vero fontes, ubique suis locis in tractatione ipsa indicabimus.

Vnde

Vnde hic tantum generatim monemus, in quibus partibus Corp. Iur. Ciu., et Cod. I. Com. Bor. isti textus inueniantur, qui huc spectant; nempe:

I) *In Corp. Iur. Civ.*

- a) *Lib. II. Tit. XX. I. de legatis.*
- b) *Lib. XXX. XXXI. XXXII. D. de legat. et fideicommissione et imprimis Lib. XXXIII. Tit. V. De optione vel electione legata, et Lib. XXXIII. Tit. VI. De trit. vino et oleo legat.*
- c) *Lib. VI. Tit. XLIII. C. communia de legatis et fideicommissione.*

II) *In Iure comm. Boruss. P. I. Tit. XII. Absch. i. §. 388 - 404.*

§. 3.

Quod vero ad historiam litterariam huius doctrinae attinet, nullum peculiare scriptum de legato generis invenire potuimus. *De optione et electione legata ad Tit. Digest. huius rubri quidem, Dissertatio exstat, quam Praefide Georg. Christ. Gebauer d. IX. Sept. a. 1747 defendit Goettingae, IOANNES HENR. HAVWELMEIER, qua vero doctrina de legato generis in toto suo ambitu non explicata est.* Nec multa sunt, quae in libro posthumo ERNST CHRIST. WESTPHAL, *System der Lehre von den einzelnen Vermacchtnissen und der Erbtheilungs-Klage.* Leipzig 1793. ibi Theil I. Absch. II. de legato generis et optionis exposuit. Praeterea autem nihil quod notatu dignum quoad litterarum tractationi nostrae praemittendum nobis videtur, praeterquam quod *Commentatores ad Tit. de legatis, et de option. et. elec. legata, et alii qui de Iure civili commentati sunt, adnotarunt.*

§. 4.

Ceterum quoad ordinem nostrae tractationis de legato generis, primo, secundum I. Rom. et deinde secundum Ius Borussico Brandenburgicum agamus; et quidem secundum Ius Romanum I. de legato generis in se spectato et postea II. de eius acquisitione, amissione, conservatione et persecutione.

PARS

P A R S I.

D E

LEGATO GENERIS SECUNDVM IVS COMMUNE.

C A P V T I.

D E L E G A T O G E N E R I S I N S E S P E C T A T O .

§. 5.

Legatorum^{a)} variis ex causis diuersas esse species, quis est, qui nesciat! Different autem imprimis pro objecti diueritate, prout hoc aut res in specie aut factum est. Vnde legatum est vel *rei* vel *facti*.^{b)} Res^{c)} autem, quae legatur, iterum varii generis esse potest: quae si genus est, *legatum generis* dicitur, de quo nos actursumus.

- a) Legatum dicitur a legando, quatenus hoc verbum significat mandare, iubere, legem dicere. Vnde et legare dicitur paterfamilias, quando heredem ex affe insituit, quod ex L. 80. et 120. D. d. V. S. (L.XVI) luculenter vidimus.

Placuit vero hoc vocabulum veteribus, quia testamenta legis modo condabantur in comitiis calatis. Quare nec legata olim aliter relinquere poterant, quam verbis directis, et, ut ita dicamus, legislatoriis, e. gr. *habito*, *heres damna esto*, *smiro* etc.

Vid. HEINECII *Antiquit. Rom.* Lib. II. tit. XX. 1.

De Verbis directis, CVIACII *Observat.* Lib. XI. cap. 25.

SCHVLTINGII *Iurisprud. Vet.* Ante *Instin.* pag. 649.

Lega-

Legatum aequum ac fideicommissum sumitur partim obiective, pro re, par-

tim formaliter, pro ultima voluntatis dispositione, qua continetur. Prior signifi-

catio visitior est. Longe autem alia ratio fuit legatorum et fideicommisso-

rum jure Antejustiniiane quam jure Iustiniane. Iure Antejustiniiane enim lega-

tum et fideicommissum erat emolumenum ex dispositione ultimae voluntatis titulo

singulari percipiendum; illud autem verbis directis seu imperatiuis, hoc verbis obli-

quis seu precatis relinquebatur. VLPIANI Fragm. tit. XXIV. §. 1. Vtrumque

erat vel universale vel singulari prout vel per rationem quamcunque, sive aequa-

litatis sive inaequalitatis, ad ipsam hereditatem determinatum, seu ut pruden-

tes efferunt, vniuersitas juris erat, vel non, sed res quaedam singularis. §. 5. 6.

I. de fideicom. hered. (II. XXIII.) L. 39. D. de vulg. et pup. subffit. (XXVIII. VI.)

pr. I. de sing. reb. per fideicom. rel. (II. XXIV.). Magna intercedebat inter le-

gata et fideicomissa differentia. Nam I. illa testamento vel codicillis testa-

mento confirmatis, haec codicillis etiam non confirmatis, immo ntu relinque-

bantur. VLPIANI. l. c. §. 3. 8. §. 10. I. de fideicom. hered. (II. XXIII.). II. Illa

non nisi latine, haec et graece relinquebantur. VLPIANI. l. c. §. 9. III. Illorum

stricilius, horum benignior erat interpretatio. Lib. 16. C. de fideicom. (VI. XLII.)

etc. Legata autem erant quadruplicia. Alia enim I. per vindicationem relin-

quebantur, verbis: do, lego, sumeo, capio, habeo. Alia II. per damnationem

verbis: heres damnas esto, dare, dato; facito: cum dare, facere iubeo. Alia III.

per praecceptionem, verbis: heres praecipito, praecipuum rem. accipio. Alia IV. si-

nendi modo, verbis: heres sumo, legatarium sumere vel habere. VLPIANI. l. c. §. 2.

seqq. CAII. Infl. lib. II. tit. 5. per tor. THEOPH. ad §. 2. I. h. tit. quae omnia

uti verborum conceptione iu re, quae legabatur, et effectu admodum differe-

bant. Septendecim horum legatorum differentias ex jure antiquo eruditae eru-

tas exhibuit MERILLIUS in Observ. Lib. VI. cap. XXXII. Sed postquam

FLAVIUS noster, non verbis sed ribus leges imponens, discrimen illud, non

modo legatorum et fideicommissorum singularium §. 3. I. de leg. (II. XX.) L. 1.

D. de leg. 1. (XXX I.) L. 2. C. comm. de leg. et fideicom. (VI. XLIII.), sed et

ipitorum legatorum, per vindicationem, damnationem, praecceptionem et sinen-

di modo relictorum, quod ad effectum, prorsus futiliterat, sicut iam ante in

hereditatibus fecerat CONSTANTINVS L. 15. C. de testam. (VI. XIX.), legata

a fideicommissis singularibus non amplius in effectibus differunt. Et postquam

idem Imperator exploso SCro Pegasiaco omnem Trebellianico auctoritatem tri-

buerat, indeque fideicomissa vniuersalia titulo vniuersali adquirerentur §. 7.

I. de fideicom. hered., idem etiam non poterat non in legis vniuersalibus ob-

tinere. Vnde jure Iustiniane et hodie legatum est id, quod aliqui in ultima vo-

lun.

luntate titulo singulari relinquuntur. Descriptiones legales habentur in §. 1. I. de leg.
L. 36. D. de leg. 2. (XXXI. I.) L. 116. D. de leg 1. (XXX. I.). Caeterum vid.
IO. HENR. MYLIVS, *Diss. historia legarorum. Lips. 1731.* **CAR. FRAN. RO-**
NANVS, *Progr. de exaequatione legatorum et fideicommissorum a Iustiniano Imperatore*
facta. Lips. 1752. **GALVANVS,** *de usufructu. cap. XIV. pag. 137. seqq.* **MADIHN**
Principia iur. Rom. Cap. II. Membri. 1. Tit. 1. de Legat. §. 614. **HOFACKER,**
Princ. Iur. Civ. Lib. V. Cap. V. de leg. et fideicomm. §. 1472. §. 1473. §. 1475.
WESTPHAL, *von Vermaechtnissen und Fideicommissen cap. 1. §. 2. 3. 4. Ad sphum 10.*
huius Cl. autoris notandum aliquod nobis videtur; vbi distinctionem singula-
*rem profert inter verba *imperatiua ac precatiua* et inter *directa ac obliqua*.*
Ait nempe: „man muss übrigens wohl merken, dass zwar der Unterschied zwischen
„verbis precatiuis und imperatiuis aufgehoben, mit diesem aber der Unterschied
„zwischen verbis directis und obliquis nicht verwechselt werden müsse.“ etc.
Sed sententiam suam ne ullo quidem arguento suffulgit. Videtur nobis
verba directa et obliqua immiscere dispositioni immediatae et mediatae. Hoc loco
Instituti ratio plura addere prohibet, alio tamen loco et tempore pluribus
verbis dicendi nobis erit occasio. Pro praesenti sufficiat remittere ad IVST.
HEN. BOEHMERI, *Diss. de Verbis directis et obliquis. Halae 1735.*

- b) Praeter res facta quoque legari possunt, Ex. in §. 21. in f. I. de legat. (II. XX.)
L. 11. §. 22 et f. D. de leg. 3. (XXXII. I.) Vid. MAGN. GOTHOFR. LICHT-
WEHR, Diss. de factis legatis. Vitemb. 1748. 4.
- c) Res tam praesentes quam futurae §. 7. I. de leg. (II. XX.) L. 24. D. de legat. I.
(XXX. I.) L. 17. D. de legat. 3. (XXXII. I.), non solum corporales, tum pro-
priae testatoris, tum alienae §. 4. I. de legat. (II. XX.), sed et incorporales legari
possunt. L. 41. pr. D. de leg. 1.; quoisum inter alia pertinent: 1) legatum no-
minis §. 21. I. de legat. L. 75. §. 2. D. de legat. 1. 2) legatum liberationis §. 13. I.
de legat. L. 3. §. 3. L. 25. D. de liberat. legat. (XXXIV. III.). 3) legatum debiti
§. 14. I. de legat. Caeterum vid. DAN. NETTELBLADT, Diss. de legato rei
alienae. Hal. 1. 88. 4. CHRIST. AVG. SCHELLER Tract. de legato rei alienae,
quae non est res tertii. Hal. 1780. 4. IO. PVNDSACK, Diss. de legato liberat. ab
indebito, Goetting. 1753. 4. CHR. RAV, Diss. de Legato debiti. Lips. 1788. —
ERNST. CWR. WESTPHAL, System der Lehre von einzelnen Vermächtnissarten.
Hal. 1793. post ejus mort. ed.

His praemissis ad¹ notionem legati generis accuratius definiendam progrediamus. Est autem genus legatum, seu legatum generis,^{a)} cuius obiectum est res corporalis, quam autem legans non nisi nomine generis^{b)} quo contenta est, designauit.^{c)} Requiritur ergo ad legatum generis: I. vt r̄s sit corporalis nam omnes leges,^{d)} in quibus huius legati mentio fit, solummodo de re corporali sub genere legato loquuntur. II. utque legans rem corporalem^{e)} nomine tantum generis quo continetur designauerit, non autem omnimode determinauerit. E. gr. do, lego Titio equum. Legato generis opponitur legatum speciei, cuius objecrum est species, seu individuum, seu res omnimode determinata; E. gr. Heres meus damnas esto Titio dare Bucephalum. Differentia ergo quae inter legatum generis et legatum speciei intercedit, in eo cernitur, vt illud requirat I. rem non omnimode determinatam sed II. appellatione generis, cui subest denominatam, hoc autem rem individualem seu omnimode determinatam, vt ex antea dictis per se patet.

a) §. 22, 23. I. de legat. (II. XX). L. 37. D. de leg. 14 L. 71. pr. D. ibid. (XXX. I.).

b) Quod autem ad genus et speciem ICtorum attinet, pauca hoc loco nobis monenda videntur. In usu est ICtis dicere: ICtis esse genus quod Philosophis species et ICtis species, quod Philosophis individuum. V. BARN. BRISSON, ad vocem genus. ANT. BABER, in error. pragm. Dec. 16. err. 7. MASCOV Diff. de oblig. generica. Tübing. 1698. 4. Mitamus hanc doctrinam pro parte veram pro parte falsam, et respiciamus tantum ad enucleationem notionum generis et speciei apud TILLEMANNIUM in Diff. de genere et specie ICtorum. Aldorf. 1681. 4., unicūm de hac materia scriptorem, qui in Sphis 6—9. notiones Philosopherum de genere, Sphis 11 et 12, de specie, Sphis 16 et seqq. de genere et spho 28. de specie ICtorum proferit. De genere Philosopherum dicit, significare illud: 1) collectionem aliquorum, qui ad unum quoddam et inter se quoddammodo effecti sunt; 2) principium unde aliquid ortum ducere, 3) uniuersale, quod praedicatur de pluribus in quid specie differentibus; et hanc tertiam notionem usitatiorem esse, in qua genus sumi pro eo, cui subficiatur species. De speciei notionibus Philosopherum primam esse ait: quando species sumatur pro forma; secundam et usitatiorem, quando sumatur, pro eo quod sub genere ponitur. Quoad notiones generis ICtorum inquit, genus esse, 1) id quod certum nomen non habere; Goff. ad L. 19. C. de

de Pali. (II. III.) 2) qualitatem et conditionem rei; L. 12. § 31. D. de infrauct. vel instrum. leg. (XXXIII. VII.) 3) communicabilem quandam qualitatem, quae rebus accidit natura vel quasi similibus L. 1. pr. D. de conr. emt. (XVIII. I.) L. 2. §. 1. D. de R. C. (XII. I.). 4) totum integrale, cui respondere pars integralis seu species § 4. I. de I. N. G. et c. et VINNIUS ad cit. §. 4. 5) id quod de subiecto dicatur, in subiecto tamen non sit, veluti homo, equus etc. De specie ICTorum enim esse ait; idem, quod apud Philosophos individuum, quod ab aliis non nisi numero differat, sitque individuabilis in partes pro diviso. Hasce TILEMANNI enucleationes, si diligenter consideres, facile inuenies doctrinam ICTorum saltem esse, si dicunt, quod Philosophus species id ICTis genus esse. Philosophus enim species est omne id, quod sub genere contentum est, sed non qua individuum, et illa species in relatione eius, quod ei subiectum est, genus dicitur, e. gr. animal est genus, cuius species sunt homo, equus etc., sed homo iterum genus est, si respecias ad diuersas hominum species; ita et equus. Exinde sequitur, quod Philosophus est genus ac species, id ICTis esse genus. Si autem res talis est, cui nullae species subiectae sunt, quae individuabilis est in partes pro diviso, et certae speciei alicuius generis adnumeratur, illa Philosophus dicitur individuum, ICTis autem species, et hoc respectu verum est quod ICTi dicere solent, Philosophorum individuum esse ICTorum speciem. Nostra opinione accedit.

III. NETTELBALDT, §. 29. Iurpr. posit. G. c. vbi dicit: *res est vel species, sub quo nomine venit res, quae est individuum, vel genus, si res individuum non est.* Quum autem genus in legibus plures habeat significationes, quaefero oritur de notione generis intuitu argumenti nostri. Nobis quidem dubium non videatur, si de genere legato sermo est, genus esse, omne id quod sub appellatione communis plures res, huius appellationis subiectas continet. VINNIUS ad §. 22. I. de lega. MÜLLER ad STRVV. Seztag. not. &c. ad Thef. XVI. Exer. XXXV., aut secundum TILEMANNIVM, totum integrale. Generi in hoc sensu responder species, tamquam id, quod est pars integralis ex toto integrali, seu ob appellatione toto contentum eius, cui ob denominationem communem plures res subiectae sunt. Hoc illustrat exemplum, obuium in L. 99. D. de leg. 3. (XXII. I.) vbi PAVLVUS de diuersis seruorum generibus et speciebus loquitur. In hac lege serui urbani e. gr. sunt genus quoddam seruorum, si autem ex hoc genere unum seruum urbanum veluti Stichum denomino, ille Stichus est species, nam omnimode determinatus, et pars integralis ex toto integrali est. Ponamus, testatorem declarasse, Titio lego seruum urbanum, habes legatum generis, quia testator emolumentum hereditarium, nomine tantum generis quo contentum designauit. Testator autem si dixerit, Titio lego Stichum meum seruum urbanum; habes

legatum speciei, quia Stichus est pars integralis, seu res omnino determinata, res singularis et quidem talis, quae non potest aliter dividii quam in partes pro indiviso.

c) MADHN L. c. §. 627. CHRIST. AVG. SCHELLER Tract. antea cit. §. 27. WESTPHAL S. d. L. v. e. V. Th. I. Absch. II. §. 2.

d) §. 22. §. 23. I. de legat. (II. XX.) L. 13. L. 37. pr. L. 71. D. de leg. i. Nimurum Tit. de Opt. et Elec. leg. (Lib. XXXIII. V.) — Numquid ergo quaestio oriri potest an legatum generis in re incorporali confistere possit. —

e) Mecum statuunt, objectum legati generis esse rem corporalem, MADHN l. c. DABELOW System der Civilechtsgelehrtheit. §. 2146. SCHELLER c. l. et plurimi alii. —

S. 7.

Ad affinia legati generis quod attinet, notandum:

I. Magnam affinitatem cum genere legato habet *legatum generale*, quod etiam DD.^{a)} ei miscent. Est autem legatum generale illud, quando omnes res certi cuiusdam generis legantur. b)^{b)} E. gr. Titio do lego omnes equos meos. Testator ergo, legatum generale constituens, omnes species cuiusdam generis legatario alicui relinquit, nam in hoc legato semper plures res sub nomine collectivo sunt comprehensae. Valde autem differt a legato generis, nam huius objectum, uti ante monimus, semper est res corporalis, illius autem etiam incorporalis esse potest. c)^{c)} In hoc electioni, minime vero in illo locus esse potest.

II. A legato generis porro distinguendum est *legatum rei certae*, quae tamen per accidens fit *incerta*, quod plures res eiusdem nominis in hereditate reperiuntur; d)^{d)} quo tamen causa minimum debetur ex voluntate legis, atque hoc praebet diuersitatem eius a legato generis, quia hoc reliquo obseruandum nec optimum nec pessimum^{e)} legatarium accipere, nisi sit legatum optionis, quo legatarius etiam optimum eligere potest. Affinitas horum legatarum autem in incertitudine est posita, caue tamen ne existimes istam incertitudinem uno eodemque fundamento niti, nam in eo per accidens, in hoc autem per se res est *incepta*. t)^{t)}

III.

III. Nec minus legato alternatio cum legato generis quaedam inest affinitas. Adeo vero legatum alternatiuum, si ex duabus rebus alternative legatis unam legatarius eligere potest,^{a)} veluti Stichum aut Pamphilum Titio lego. Hoc cum genere legato illud commune haberet, quod electione semel facta variare amplius non licet.^{b)} Fieri etiam potest, ut legatum alternatiuum a legato generis quoad effectum non differat.^{c)} Considerit vero diuersitas horum legatorum in eo: nempe in legato generis legans denominat genus, ex quo legatario praestari vult speciem, in legato alternatio duas species denominat, quarum unam ut habeat legatarius disponit.

- a) V. et in Comm. ad D. ad Tir. de Legat. et Fideicommiss. §. 17., dupl. notio-
nem legati generis profert, dicens: „nec tantum species rerum sed et genera
legari posse in aperto est, sive restator ira in genere rem legat, ut inam tantum aux
quasdam generis illius species praestari velit, de quo dicendum ad tit. de opt. vel
„elect. leg., sive omnes species eo sub genere contentas siveque in patrimonio repertas,
„legatario acquiri cupiat.“

Huius propositionis ultima verba spectare videntur ad legatum generale;
quod clara luce meridiana est, si respiciamus ad significationem Ictorum ver-
bi generalis, cfr. ERIKSON, ad voc. generalis.

- b) Exempla legati generalis sunt, legatum instrumentorum fundi, L. 12. pr. §. 27.
L. 20. pr. D. de Instr. vel instrum. leg. (XXXIII. VII.); legatum penoris, L. 3. 4.
de penu leg. (XXXIII. IX.); legatum Juppellecius L. 1. 3. 7. D. de suppel. leg (XXXIII.
X.). Legatum mundi L. 25. §. 10. L. 32. §. 7. ibid. Legatum ornamendorum L. 25.
§. 10. L. 32. §. 37. ibid. Legatum vnguentorum L. 21. §. 1. ibid.; Legatum vestimentorum L. 23. 24. 25. ibid. etc. etc. Conf. BOEHMER Ius D. Lib. XXXIII.
Tir. V. §. 7.

- c) E. gr. Legatum omnium creditorum Kalendario legitantis insertorum,

- d) Exemplum huius legai sicut, L. 39. §. 6. de Leg. 1. (XXX. I.) ubi VPIANVS:
„scio ex facto tractatum, cum quidem duos fundos eiusdem nominis habens, legasse
fundum Cornelianum, et effer alter preiis majoris, alter minoris, et heres diceret
minorem legatum, legatarius majorem, vulgo fatebitur utique minorem eum legasse,
si maiorem non poterit docere legatarius.“ Hoc casu fundus Cornelianus legatus
per accidens erat incertus, quia duos fundos eiusdem nominis habebat legans.

Con-

Constituit autem lex, si legata sit res, quae per accidens fiat incerta, quia esse eiusdem nominis in hereditate sit, minimam debere heredem, nisi legatarius probari possit, legatum esse contumium.

e) L. 37. D. de legat. i. (XXX. I.).

f) GREG. MARIANII Disp. d: *incertis legatis*. Disp. Tom. II. Disp. LXIX.

g) L. 23. D. de leg. 2. (XXXI I.). HOFACKER l. c. § 1494 in f.

h) L. 20. D. de opt. vel eleff. leg. (XXXIII. V.). HOFACKER §. 1495.

i) Exemplum addamus: Caius legat Iulio Titio Corpus Iuris Civilis, cum electione, quoniam velit; in hereditate duo inueniuntur, Titius eligit optimum; Caius constituit in Testamento, „Titio lego duorum corporum jur. civil. eorum unum, sed ita ut eligere possit quod velit habere.“ Titius optimum eligit. Itaque ratione effectus vrumque legatum non differt, nam vnum idem que Corp. Iur. Civil. accipit.

§. 8.

Sed quaestio nunc oritur de speciebus legati generis, ad quam quidem ita erit respondendum. Testator si rem legavit corporalem, quam autem nomine tantum generis ex quo praetenda designauit, vel electionem determinauit vel minus. Si posterius legatum generis stricte sic dictum^{a)} est; si prius, legatum optionis in genere dici potest. Nam vero testator vel legatario facultatem eligendi concessit, vel minus. Illo casu est legatum optionis seu electionis in sensu stricto et proprio;^{b)} E. gr. Titio unum ex equis meis lego, quem eligere sibi voluerit; hoc autem casu electio aut in heredis seu aliis legato onerari, aut in tertii arbitrio collata est, quod vrumque legatum electionis in sensu improprio^{c)} vocare placeat. Porro fieri potest genere legato, ut hocce genus numero sit definitum vel non. Si genus numero definitum ultima voluntate relictum est, legatum generis nomen accipit legati quantitatis.^{d)} E. gr. Caius heres damnas esto dare Titio sex equos. Bene tamen obseruandum est, non omne legatum quantitatis esse legatum generis, quia non omnis quantitas genus numero definitum dici potest, sed et species numero definitae esse possunt, quo casu legatum generis dici nequit. Finiamus, legatos esse quatuor quos habeo equos, quale erit legatum? lega-

legatum esse quantitatis, minime vero generis sed speciei, nemo dubitaribit.

- a) De quo loquitur §. 22. *I. de legat.* (II. XX.) L. 13. L. 37. L. 71. *D. de legat.* i. (XXX. I.) L. 2. §. 1. de Opt. et Elect. leg. (XXXIII. V.). SCHELLER l. c. §. 29.
- b) §. 23. *I. de leg.* L. 5. pr. L. 10. *D. de leg. i.* (XXX. I.), et totus Tit. V. Lib. XXXIII. de opt. vel elect. leg. Conf. GEORG. CHRIST. GEBAYER Diff. de opt. vel elect. leg. Goetting. 1747. HOFACKER §. 1493. SCHELLER l. c. §. 28. — Quaectionis an inter optionem et electionem sit differentia? hoc loco tantum mentionem faciamus, et bene. Lect. ad Caput III. Diff. Gebaurianae de opt. et elect. leg. remittamus.
- c) *L. no. D. de legat i.* (XXX. I.) L. fin. §. 1. *C. commun. de leg.* (VI. XLII). Distinguendo inter legatum generis stricte sic dictum, et legatum optionis stricte seu proprio et legatum optionis improprio sic dictum, a communis DD. ratione in hac re discedimus, quia ad accuratam et claram huius materiae enucleationem necessarium nobis videbatur. In Legibus ipsis distinguuntur, an electione sit determinata nec ne, et priori casu, an legatario, an heredi, an tertio electio sit concessa. Ducem secuti sumus HOFACKERIUM §. 1493; vbi de legato optionis et electionis differit, et quidem de diversis illis speciebus, secundum leges a nobis allegatas, existentibus, ceterum tamen legata, prout electio aut uno aut altero modo sit determinata, nomine proprio non designat. Et GEBAYER in Diff. cit. nihil de his diversis casibus in constituenda electione profert. Etiam SCHELLER, qui l. c. distinctionem inter legatum optionis accurate profert, de electione in arbitrium heredis, aut tertii collata §. 29. loquitur, vbi de legato generis stricte sit dicto dicere debuisset.
- d) MADHN l. c. Dubium hoc loco moveri posse, contradictionem involueri, legatum generis esse legatum quaquantitatis, si genus numero sit definitum; quantitatim vero esse rem incorporam, legatum generis itaque esse legatum rei incorporei, cui tamen antea §. 6. n. d. et e. contradiximus. Distinctione rem conscientiam et quidem ita: obiectum legati generis si est legatum quantitatis nequit quam quantitas in abstracto qua res incorporei est, sed potius plures res corporales, quae autem nomine solum generis, cui subjectae sunt insignatae, simulque quantitatem efficiunt. ICi quidem fere omnes docent, res incorporeas esse vel *jura et obligationes*, vel *genera et quantitates*, WALDCK Inst. §. 224. HOEFFNER theoret. prakt. Comm. u. d. I. §. 340 atque hinc adeo con-

contendit, se corporali in genere legata, legatum consistere in re incorporali, quia certum individuum non esse legatum. Quae quidem vera esse valde dubitamus, nam ideo, quod res corporalis legata, nomine tantum generis, ex quo defumenda, designata est, res incorporalis dici nequit. Verum quidem est, id, quod sub appellatione communi plures res huic appellatione subjectas continet, uno nomine genus, abstractum aliquod ergo rem incorpoream esse; sed quomodo quaeclio, exinde colligi potest, rem incorpoream peti, si res debetur, quae nomine tantum generis sui designata est. Res corporalis semper est res corporalis, et si nomine generis, cui subjecta est, denominata sit. Distinguendum itaque est inter genus qua abstractum, quo sensu est res incorporalis, et inter genus si significat complexum omnium illarum rerum corporalium, quae propter naturam suam communi nomine subjectae sunt.

Similis ratio est quantitatis. Ill. NETTELBALDT in I. P. §. 34 dicit: *res incorporeales sunt vel quantitates vel qualitates; quantitas vero est genus numero, pondere vel mensura definitum.* Et illi DD. quibus res incorporeales vel jura et obligationes, vel genera et quantitates sunt, quantitatem ita definitiunt; eam esse genus numero definitum. CALVINI Lexicon jurid. pag. 779. Quis autem est, qui non videat, hoc a regula recedere? Genus et quantitatem duas species rerum incorporalium dicunt, attamen definitiunt quantitatem genus numero definitum, quomodo hae cohaerent? In aprico ergo iacet, quantitatis rationem aliter esse determinandam. Nobis quidem quantitas est: *qualitas rerum quae exinde oritur quia numero, pondere, aut mensura sunt definitae.* Omnes res, sive genera sive species, peculiarem accipiunt qualitatem, si numero pondere aut mensura determinantur; ex quo quaedam (vt ita dicamus) responsio seu conuenientia rerum inter se oritur, quae non solum locum habet in rebus, quae generice seu nomine generis cui subsunt, sed etiam in rebus quae individualiter seu qua species designantur. Quae cum ita sint, certum est, quantitatem tam generum quam specierum esse posse. Exemplo rem illustrabimus: Caius donat Titio ex seruis suis Stichum, Pamphilum, Eretum et Andromenum, donat ergo quatuor species, donat itaque quantitatem specierum. Si vero ille Caius donauerit Titio quatuor seruos, donationem esse generis et quidem quantitatis nemo negabit. Priori casu ergo inuenimus species numero definite, quantitatem specierum, posteriori autem genus numero definitum quantitatem generis. Ex quibus omnibus concludimus legatum quantitatis tam esse posse generis quam specierum.

§. 9.

§. 9.

Constat ex doctrina generali de legatis, alia pure alia cum adjectione relinquere posse, unde nascitur distinctio inter *legata pura et non pura*.^{a)} Scimus etiam adjectiones multifarias^{b)} esse, sive que plures species legatorum non purorum dari. Quis enim est, qui neciat, legatum sub conditione,^{c)} sub modo,^{d)} sub demonstracione,^{e)} sub causa,^{f)} in diem seu ex die.^{g)} Quod vero valet de genere valet etiam de specie, nisi speciei singularia quaedam insint; exinde sequitur, tot esse legata generis non pura quo legata non pura in genere. Inter legatorum sub conditione relictorum species, obuenit legatum poenae nomine relictum,^{h)} quale etiam legatum generis esse potest.

Sed incidit quaestio utrum legatum generis sua natura sit conditionatum? quae merito affirmanda nobis videtur. Omne enim legatum generis, sive legatum generis stricte sic dictum, sive optionis sit, requirit electionem et ante factam electionem incertum est.ⁱ⁾ De legato optionis, quod stricte sic dictum seu proprium nominamus, legibus expresse cautum erat, jure antiquo fuisse conditionatum.^{k)} Condicio scilicet quae ei inerat: *si viuus optauerit*, ex quo etiam efficiebatur ut legatum optionis proprium, legatario ante factam electionem mortuo, non transiret ad heredes, quod autem fecus se habebat in legato generis stricte, sic dicto. Condicio,^{j)} vero, quae legato generis tam stricto quam optionis in sensu generaliori inest, eo consistit, quod ad ejus acquisitionem electio sit necessaria, et ante factam electionem res in genere legata non fiat legatarii. Nihil autem refert an electio determinata, nec ne, an legatario, an heredi, an tertio sit commissa.

a) *Tit. D. de cond. et dem. IVST. BEN. BOEHMER de differentiis legatorum purorum et non purorum, praesertim intuiri quarrae legis fulcidiae. Hal. 1747.* — Purum autem in jure aliquid nominatur, quatenus liberum sit ab omni adiectione aut restrictione. *L. 45. pr. D. ad leg. Falcd. (XXXV. II.) VLPIAN. Fragm. XXIV. 31.* —

b) NETTELBLADT *Iurprud. post. G. c. §. 200.*

c) Legatum conditionatum est, quod sub conditione relictum est. *L. 1. §. 3. D. de cond. et dem. (XXXV. I.) WESTPHAL Cap. 7. § 406.*

C

d)

- d) Legatum sub modo est, quoties finis ad quem legatum a legatario applicandum adiectus est. L. 17. §. ult. D. de cond. et dem. L. 19. D. de legat 3. (XXXII I.) WESTPHAL Cap. 9. Non ignotum est, quod, quae de heredum institutionibus sub conditione et sub modo valeant, etiam in legatis locum habeant. **BABELOW**, l. c. §. 2125.
- e) L. 34. D. de cond. et dem. WESTPHAL Cap. II. I. WIEGER Diff. de effectu demonstrationis legato adpositae. Aug. 1740.
- f) §. 31. I. de leg. (II. XX.) L. 72 §. 6. D. de cond. et dem. VINNIUS ad §. 31. I. c. WESTPHAL Cap. 10.
- g) L. 1. pr. D. de cond. et dem. WESTPHAL Cap. 8.
- h) §. 36. I. de legat. CORN. VAN BYNKERSHOECK Comment de legatis poenae nomine reliktis (in opusc. ej). IO. GOD. SAMMET Diff. de legatis poenae nomine. Lips. 1748. GEORG. HENR. AYRER Diff. emendatio definitionis legalis legatorum poenae nomine. Goetting. 1732. —
- i) L. 16. D. de opt. et elect. leg. GEBAYER l. c. cap. II. n. XII.
- k) §. 23. I. de leg. GEBAYER l. c. cap. III. pag. 21. WESTPHAL V. d. e. V. Th. I. Abch. 2. §. 7.
- l) Ut evitetur omnis diffensus, illud monendum nobis videtur, quod hoc loco si de conditione interna loquimur, de conditione propria fermo non sit; nam in scilicet non sumus, conditionem internam veram non esse conditionem, et suspensionem non producere, huius enim si adeat, ratio non in conditione interna, sed in natura negotii sit est, atque eo producitur. CALVINI Lexicon jurid. pag. 221. GVST. BERN. BECKMANN Diff. de legatis poenae nomine reliktis. Halae 1748, qui praeterea diligerenterque de conditionibus exposuit. —

§. 10.

Prout legata in genere ex variis causis variij generis esse possunt, ita et legatum generis. Constat, legari posse non solum res praesentes, sed et futuras. Idem de legato generis dici posse facile patet. Porro triti juris est, non solum res proprias, sed et alienas legari posse,^{a)} et duplicem esse quasi familiam legatorum rei alienae, prout res ista aliena aut est res tertii aut non, seu res hereditatis aut legatarii.^{b)} Hoc etiam ad genus legatum applicari potest.

Res

Res corporalis videlicet in genere legata, tam legantis propria, quam aliena esse potest. Si res in genere legata non propria sed aliena est, habes *legatum generis rei alienae*,^{c)} et prout quidem ista res aliena aut res tertii, vel legatum generis rei alienae quae est res tertii, vel legatum generis rei aliae quae non est res tertii. E. gr. Meuius heres damnas esto dare Cajo vnum ex equis Seji, id erit legatum rei alienae quae est res tertii; aut Meuius heres damnas esto dare Cajo vnum ex equis suis, id erit legatum rei alienae quae non est res tertii. Attamen obserues, legatum generis rei alienae quae non est res tertii, non ad res legatarii extendendum esse, nam in omnibus iis speciebus,^{d)} si de legato rei legatarii sermo est, obiectum legati semper est res incorporalis, de qua autem, eam in genere legari non posse constat. Nec minus ex doctrina generali de legatis notissimum est, legata differre, prout consistunt in praestationibus, quae certis temporibus reiterari debent, nec ne,^{e)} et ex hoc fundamento oriri discrimen inter *legatum annum* et *menstruum*. Haec differentia etiam in legato generis adesse posse nullum dubium est. Pone scilicet, rem in genere legatam ita esse comparatam, et circa eam a testatore ita constitutum, ut praefatio ejus certis temporibus reiterari debeat, legatum generis erit legatum annum siue menstruum, prout praefatio praeterlapsio anno aut mense est reiteranda.^{f)} Caeterum quoad vim et effectum difference adsint, prout legatum generis est rei alienae, aut annum siue menstruum etc.; de qua re infra videbimus.

a) §. 4. I. de legat. II XX.)

b) Conf. d NETTELBLADT *Diff. de legato rei alienae quae est res tertii*. Halae 1789. CHRIST AVG. SCHELLER *Tractatus jurid. de legato rei alienae quae non est res tertii*. Halae 1789.

c) SCHELLER l. c. §. 27. §. 28. §. 29.

d) Chr. SCHELLER §. 38. usque in fin Tract. Duo sunt easus in quibus legatio res eius cum effetu legatur: 1) si ei id legato relinquitur, quod legans ei debet, et quidem his propositis, si exceptio obstat debito, nut probatio difficultis, si nulla adfuit securitas, si debito condicio aut dies adiectus erat, aut si legatum exsuperat summam debiti. 2) Si ius competens tacite ei remittitur legato. Semper hic obiectum est res incorporalis quae legato generis relinquiri nequit.

- e) *Lib. XXXIII. Tit. i. de annuis legat. et fidicomm.* WERNHER in *Comment. in D. ad cit. Tit. LOBETHAN I. P. §. 1550.*
- f) E. gr. Caius heres damnas esto dare quotannis Titio equum. — Distinguunt DD. inter legata annua quae sunt *temporaria* et quae sunt *perpetua*, prout morte legatarii exspirant, aut ad heredes eius transirent. At etiam hanc distinctionem ad legata generis si annua fiant applicari posse, vix est, quod moneamus.

§. 11.

Postquam de notione, de opposito, de affinibus, nec non de speciebus legati generis exposuimus, ad eius *naturam* et *indolem* descendamus. Cuiuslibet negotii juridici natura et indoles tria componuntur, puta *existentiam*, *validitatem* atque *vim et effectum* negotii. Hoc loco itaque nobis de natura et indole legati generis dicturis, agendum erit:

I. De *existentia*.II. De *validitate*, etIII. De *vi ac effectu* legati generis, seu de juribus et obligationibus ipsis, circa hocce legatum. De quibus sigillatim dicere necesse videtur.

§. 12.

Quae de existentia legati generis in sensu generaliori (§. 6.), ita ut legatum generis stricte sic dictum et legatum optionis in sensu generali contineat, praemittenda, antequam de huius legati *validitate* nec non eius *effectu* agendum, eo redeunt, ut determinetur, quid requiratur, ut legatum generis existere, dici possit. Frustranea enim quaestio esset, de legati generis validitate et effectu, si non constaret, legatum de cuius validitate et effectu quaeritur, existere, id est, adesse legatum rei generice relictae. Requiritur autem ad existentiam legati generis nihil aliud, quam ut res legata sit genus (veluti homo, equus, bos etc.), id est, ut res non omnimode seu individualiter sit determinata, sed appellatione generis eius, cui subest denominata, sine respectu, an sit res fungibilis an non fungibilis in genere legata, an in hereditate existat nec ne; an legatio-

rio, an heredi, an tertio, an nemini electio sit concessa? nam istae distinctiones hoc loco nullum habent effectum, sed postea demum si de validitate et effectu legati generis sermo erit, usum praestant. Fluunt haec sine ullo discrimine ex definitione legati generis, quam supra dedimus, secundum quam essentia eius eo consistit, ut pro objecto habeat genus. Pone itaque rem in genere seu ita legatum esse, ut legans eam appellatione generis sui denominauerit, sine eam curatius constituere, aut qualitates individuales indicare, iure dici potest, existere legatum generis, id est, relictum esse emolumen hereditarium titulo singulari, quod res corporalis quidem, sed nomine pluribus ob similem naturam communis denominata. Sufficient haec de legati nostri existentia.

§. 13.

Legatum generis an et quando existat sphi antecedente quidem exposuimus, sed ut etiam validum sit plura requiruntur. Validum enim nominamus legatum generis, si jura et obligationes, inter eum qui hoc legato honoratus, et eum qui eo oneratus est producit, nec non si utilitatem ^{a)} affert honorato, nam in hoc omnis legati ut validum sit, ratio consistit. Validi legati generis oppositum est inutilidum, quod vel *in totum inutilidum* est, quod et *inutile legatum* dici solet, cuius nequidem aestimatio rei legatae praefenda est, vel *non nisi in tantum*, quod quidem non ad praefandam rem legatum ipsam, ast tamen ad praestationem ejus aestimationis obligatur, ut in legato rei, quae non est in commercio legatarii. ^{b)} Accuratus si consideramus, quae ad validitatem legati generis requirantur distinguendum nobis erit, quae *in genere* et quae *in specie* ad eius validitatem requirantur? Quoad primam quaestionem, omnia ea adesse debent, ut legatum generis sit validum, quae ad validitatem legati generatim sunt necessaria; puta 1) ut leganti sit testamenti facio actiua ^{c)} 2) et legatario testamenti facio passiva, ^{d)} porro 3) ut res legata sit talis de qua disponendi legans facultatem habet, nec non talis quae in commercio priuatorum est. ^{e)} Circa rem vero, quae plane non est in commercio vel quae in respectu ad personas certi generis non est in commercio, vel quae legatarii tantum commercio est exenta, in legato generis idem est iuris, ^{f)} quod de legatis in genere valet.

Alte-

Alteram vero questionem, de requisitis ad validitatē legati generis *in specie* quod attinet, omnes fere 1Cti in eo consenserunt, quod res *in genere* legata res corporalis esse debeat, et legatum generis sit inualidum si res incorporalis aut factum *in genere* sit legatum.^{a)} Valde autem discrepant, hoc requisito obseruato, quid praeterea ad validitatem requiratur. Suat, qui distinguant, an genus legatum *sumnum an infimum;*^{b)} genere summo legato, inualidum putant legatum, genere infimo legato, distinctionem profert, inter res *arbitrariae et naturalis* finitionis,^{c)} et posteriori casu, etiam si res *in hereditate* non inueniatur, legatum validum credant, priori casu autem si *in hereditate* est validum, *sin secus inualidum* dicant. Alii^{d)} distinguunt, an res *in genere* legata *in hereditate* existat, nec ne; si prius validum, si posterius inualidum dicunt legatum. Alii^{e)} aliter distinguendo de legati generis validitate diuident; sed et omnibus his sententiis consentium praebere non possumus, potius secundum rectam legum interpretationem, ita rem proponere coacti nos credimus.

Distinguendum scilicet ante omnia videtur, an res *in genere* legata *si res non fungibilis* an vero *res fungibilis.*^{m)} Si res non fungibilis *in genere* legata est, vel *in hereditate inueniatur* vel *non*; illo casu validum est legatum, hoc vero *inualidum.*ⁿ⁾ Si autem res fungibilis *in genere* legata est, hocce genus vel *in quantitate* consistit, sive numero pondere aut mensura est determinatum vel *non;*^{o)} si prius legatum generis validum est,^{p)} sive res *in hereditate* existat sive *non;* si posterius, seu si res fungibilis *in genere*, quantitate non determinata legata est, iterum distinguimus, an *in hereditate inueniatur*, an *non*, si hoc inualidum,^{q)} si illud, validum credimus legatum. Hanc viam si eamus, et ita distinguendo, si validitatem legati generis determinare velimus, nulla vnuquam nobis obstat difficultas, sed inueniendo legatum generis, si ita diuidicamus, facile nobis erit dicere an validum *an inualidum* sit. Nullam tunc inuenimus obscuritatem legum, omnes tunc concordant, nec eo refungiendum nos oportebit, vt hanc aut illam legem nullius valoris^{r)} esse putemus.

a) Omne legatum ad suam validitatem requirit, ut utilitatem afferat legatario. §. 4.
§. 14. I. de legaz. (II. XX.) Secundum ius vetus Rom. hoc etiam videtur requi-
situm

- situm fuisse, ut legatum ex hereditate praestaretur; idque ideo, quod Florentinus L. 16. de Legat. i. eum, hereditatis delibationem vocat. Hinc etiam legatum rei alienae nouioris juris inuentum ex prudentum interpretatione enatum nobis videtur. *MYLIUS historia legatorum.*
- b) *L. 40. D. de leg. 1. L. 114. §. 5. ibid. (XXXI. I.); obstat quidem videtur L. 49. §. 2. D. de legat. 2. (XXXI. I.), vid. autem WESTPHAL Cap. 5. Sect. I. §. 147—150 et scriptores ibi allegati.*
- c) *L. 1. 2. D. de legat. 1. HOFACKER §. 1477. WESTPHAL Cap. 2.*
- d) *§. 24. I. de legat. HOFACKER §. 1479. WESTPHAL cap. 3 et quidem exceptiones a regula, ibi Sect. III.*
- e) *§. 4. I. de leg. WESTPHAL Cap. 5.*
- f) *WESTPHAL Cap. 5. Sect. I. HEVR. COCCRII Diff. de legato rei alienae, c. 2. §. 2. seqq. GREG. MAIASII Diff. de leg. rei alienae §. 5. seqq. Tom. I. Disp. XX.*
- g) Respice ad §. 6.
- h) *VLR. HYBER Praelect. iur. civil. secund. I. et D. ad Lib. II. T. XX. I. Ths 18. GEBAVER Diff. de opt. vel elect. leg. pag. 31. SCHELLER I. C. §. 30. NETTELBLADT I. P. §. 29. WOLTAER in I. I. C. §. 644. Alii distinguunt inter genus *summum*, *subalternum* et *infimum*, et de genere *summo* et *subalterno* idem aestimant, quod illi de genere *summum*. VINNIUS ad §. 22. I. de leg. BARTHOLD. PETR. MASCOV Diff. de Obligat. generica. Tübing. 1698. Ths. II. WESTENBERG Opera omnia jurid. cura. IVNGE Tom. II. ad Lib. XXXIII. Tit. V. D. de Opt. vel Elect. leg. §. 10 et 11.*
- Allii genus *summum*, *subalternum* et *infimum*, nominant *generalissimum*, *generalius* et *generale*. MÜLLER ad STRVII Syntagm. Exerct. XXXV. Ths. XVI. n. γ. TIELEMANN Diff. cit. Cap. II. §. 23.*
- i) *Occasione huius doctrinae interpretibus et pragmaticis dedit, Interpres veteri in BASILICIS ad Cap. 65. §. 4. Tom. 4. et CVLACIVS Tr. V. ad Africatum, ex edit. Fabritii pag. 1383—1384. quorum auctoritatem omnes DD. antea not. h. allegati, fecuti sunt, et ad confirmandam distinctionem allatam, ad L. 24. §. 3. D. de leg. 1. (XXXI. I.) prouocauerunt. Vid. etiam FRANC. DVARENII Comm. ad L. 37. D. de leg. et fideicom. VOET in Comm. ad Tit. D. de opt. et elect. §. 6.*
- k)

- k) THOMASIVS Norae ad singl. I. et D. Tit. Lib. XXXIII. Tit. V. de opt. et elect. leg. pag. 281. HOFACKER Lib. V. Cap. V. Tit. t. §. 1494. not. a. MADIHN §. 627. tamen limitationem addens „nisi restator aliud diserte declarauerit.“ GEBAYER Diff. cit. Cap III. Qui DD. opinionem suam fundant in L. 71. pr. D. de leg. t. et §. 13. Tit. VI. Lib. III. Pauli sent. recept. Reprobant etiam distinctionem inter res arbitrariae et naturalis finitionis, et in eo iis assentit, LEYSER in Medit. ad ff. Specim. 400. Mod. 4.
- l) SCHELLER l. c. §. 30. dicit: quod si vero est legatum optionis, tunc viae que validitate vivitur, etiamque vilissimas species sub se continet genus, nam heres minima danda non liberatur etc. Nos autem, non solum de hac legati generis specie huius sumus opinionis, sed etiam de reliquis idem statuimus. Inter omnes species legati generis, ad determinandam earum validitatem, praecipuum utilitatem afferre videtur, distinctione inter genus summum et infimum, legato optionis proprio si heredi electio est concessa. Sed primo tantum aspectu ita videatur, nam si nobis veniunt leges, quae determinant, quo modo ius eligendi ab herede exercendum esse, vilitatis species distinctionis illius mox oculis effugit. Constatuit vero L. 10. D. de leg. t., si heredis fit electio, eum, quamcumque velle eligere posse, dummodo non eligit pessimam, et competere legatario electionem de dolo male contra heredem, si sciens rem vitiosam dederit, quod etiam approbat L. 45. D. ibid. His praemissis, in respectu ad primum principium, omne legatum vt sit validum, esse emolumentum, quod legatario utilitatem afferre debet, sine vlo periculo concludere postulum heredem, genere summo legato, quamquam electio ei competat, praestatione vilissimae speciei non liberari. Nam rem seu speciem pessimam dare leges prohibent; quid vero credimus, nullam aliam, quam rem leuem, inanem atque inutilem. Quaerimus exinde, an inter rem seu speciem pessimam et vilissimam differimen adsit? Dubitamus; nam utraque ad usum inhabilis nullam afferit utilitatem. Ratio legis quae prohibet pessimam dare, et quae nulla alia est, quam ut legatum non fiat inutile, in speciebus vilissimi etiam locum inuenit, ex quo sequitur, lex, pessimam speciem heredi dare interdicens, nec minus ei vilissimam praestare prohibet. Eadem ratio est legati generis stricte sic dicti, si electio non est determinata. Hoc casu leges, §. 22. I. de leg. L. 2. pr. et §. 1. D. de opt. vel elect. leg. (XXXIII. V.) L. 71. pr. D. de leg. 2. (XXXI. I.) L. 108. §. 2. D. de legat. t., legatario electionem attribuant, et quidem ita ut nec pessimam nec optimum eligat (de quo intra accuratius). Quod antea de pessimam et vilissimam

fima specie dictum, hic etiam valeat, atque nullo modo vidimus, cur legatum generis stricte sic dictum, etiamsi genus summum legatum sit, non valeat. Legatarius itaque, quum leges ei pessimam, aut quod idem, vilissimam speciem non eligendi indulgent, quamquam optimam eligendi prohibeant, sine dubio vtile pro necessitate sua eligit. De legato optionis stricte seu proprie sic dicto jam SCHELLERI sententiam adduximus, legatum hoc validum esse, etiamsi genus summum sit legatum, quia legatario optimam eligendi speciem ius competit. De legato generis optionis improprio, si tertio electio concessa est, idem dicendum, quod de casu si heredi electio commissa antea dictum. Finge, legatum esse animal, legatarius vilissimam speciem animalium nunquam accipere potest, sed optimam, et mediocrem, tamen utilem. Quae cum ita sint, extra omnem dubitationis aleam positum esse credimus, distinctionem illam inter genus summum et insimum in determinanda validitate, legati generis nullius esse momenti.

m) Conuenit ista distinctione legibus, nam L. 71. pr. D. de legat. i. VLFIANVS de rebus non fungibilibus loquitur, et definit, exemplum domo desumens, quid juris sit, si res non fungibilis in genere legata est. L. 3. pr. L. 4. et L. 7. D. de tritico vino et ol. leg. (XXXIII.VI.) autem determinant quid juris sit, si res fungibles in genere legatae sunt. Distinguunt ergo leges ipsae inter res fungibles et non fungibles in genere legatas. — Idem fere ad validitatem obseruauit Ill. WESTPHAL in opere suo posthumo: *System der Lehre von den einzelnen Vermaechtnisarten*, Th. I. Abs II. §. 19., vbi de validitate legati generis loquitur, in casu, si res in genere legata non in hereditate existat, dicens: „*Nur bei Fungibilen lasst sich das legar als gütig denken, wenn gleich der Erblasser Sachen, der Art nicht verlassen hat,*“ et probationis loco adducit L. 3. pr. D. de trit. vin. et ol. leg. et ideo hanc legem opponit L. 71. pr. D. de leg. i. de qua in eodem §pho loquitur.

n) Argum. L. 71. D. de leg. i. — „*si nullas aedes reliquerit (scil. testator) magis derisorium est quam vrile legatum.*“ — L. 69. §. 4. D. de lute dor. (XXXIII. III.) — „*nec videri simile, quod fundo non demonstratio nullum esse legatum.*“ Vterque locus de rebus non fungibilibus in genere legatis loquitur, et vult, ut legatum generis inutile atque invalidum sit, si talis res in hereditate non inueniatur. De rebus non fungibilibus, distinctione illorum in not. k. laudatorum DD. itaque valet, et sub hac limitatione opinioni eorum subscriptimus, distinctionem inter res arbitrariae et naturalis finitionis in legibus non fundatae et nullius efficacie esse, quod nemo melius exposuit, quam GEBÄVER cit. Diff. Cap. III.,

quem ipsum nobis inducere licet. „Supereft, inquit,“ ut disquiramus de legato
 generis cuius nullam speciem testator reliquit. Lubenter utor magni CVIACII verbis,
 qui Tractatu ad Afric. V. p. m. 1383 et 1384. in hunc modum tradit. „Vera
 est „Ioannis opinio, electionem esse heredis si nulli serui sint in he-
 reditate, quia alienum hominem legasse testator videtur. Alie-
 nae autem rei vindicationem legatarius non habet, quia perin-
 de est, ac si per damnationem legata esset ex SCro Neroniano.
 Sententia IOANNIS mihi fas placet, et obiter addo, SCri illius Neroniani nomen
 et potestatem nobis seruasse VLPIANVM Tit. XXIV. §. ii. At in eo dudum haereo
 dubius; num legatum generis, cuius nulla in hereditate reperiatur species, in univer-
 sum debeatur? Non haesit hic scrupulus in mente CVIACII, qui nulla in medium lata
 auctoritate confidenter admodum pergit: „Nec hominis ac rerum aliarum
 ratio eadem. Hominis legatum valet, etiam si nulli serui sint
 in hereditate, quia certa et naturalis finitio hominis est. Do-
 mus vel fundi legatum non valet, si nulla domus, vel nullus fun-
 dus sit in hereditate quia incerta et arbitraria praedii finitio
 est.“ Nemo non videt exempla loqui CVIACIVM, et quascunque res legatas secun-
 dum divisionem in eas, quae arbitrariae et in eas, quae naturalis sunt fini-
 zionis, sub homine et domo vel fundo comprehendit. Nec de animali quidem legato
 quicquam addam, quod omne legatum, ut in scholis loquantur, species non infima sit
 ridiculum. Fundamentum sententiae vulgaris queri solet in L. 71. D. de leg. vbi
 VLPIANVS: „si domus,“ inquit, „alicui simpliciter sit legata, neque
 adjectum quae domus: cogentur heredes, quam veller, domum
 ex his, quas testator habebar, legatario dare. Quod si nullas
 aedes reliquerit: magis derisorium est, quam vtile legatum.“
 Fluctuarum Interpretes in hoc simulo, scilicet dubii, num VLPIANI vox unice de
 legato domus sit accipienda, an vero de legis similibus, an denique de legis omnibus
 quocies rerum legatarum nihil reliquerit testator, donec in l. 24. §. 3. D. eod. sa-
 cram sibi anchoram innenisse vix sunt. In ea POMPONIVS: „Quod si post re-
 stamentum factum ex fundo Tiziano aliquid deraxit, et alio
 fundo adjectum: videndum, utrumne quoque partem legatarius
 petiturus sit; an hoc minus, quasi fundi Tiziani desierit: cum
 nostra destinatione fundorum nomina et domus non
 natura constituerentur? et magis est, ut quod alii destinata
 rum est, ad emprum esse videatur.“ Observarum isti foita in minimis per-
 spicacia, fundos et domos a POMPONIO jungi, inde probabile vixum; junxit etiam
 VLPIANVM, adeoque eundem unice de legato domus neutiquam prouinciasse. Simul
 edo filii

edicti, humana destinatione fundorum nomina et domus, non natura constitutū, facile peruidetur, alias esse res, que humana destinatione non constituantur, sed natura. Supererat, ut ex hac lege eruerent, hoc discrimen, quaestione ab VLPIANO tractatam attingere. Sed hic jubebat POMPONIVS quiescere, qui de legato rerum, quas nullas reliquit testator, ne per somnium quidem cogitans, quaestione de fundo Titiano, quem reliquerat testator, sed ante quam moreretur sua destinatione, partem detrahendo alioque fundo adsciendo, minuerat, num legatarius eiam partem ademptam petere posse, idonea decidit ratione, quod fundi et domus non natura sed destinatione nostra constitui et finiri soleant. Non quieuerat tamen boni illi Viri, potius POMPONII distinctionem sua auctoritate quaestioni ab VLPIANO tractatae insulerunt, parum solliciti, quid POMPONIVS, quid VLPIANVS senserit, unice hoc curantes, ut huius ICti sententiam, legatum rerum, quae testator non reliquerat, inutile pronunciantis, qua licet, cohercerent et restringerent. Adduxisse falem debebant testum, quo offendenter, POMPONII distinctioni aliquam esse cum VLPIANI quaestione cognitionem. Aut, si hoc non licebat per Digestorum architectos, inuenisse minimum decebat legem quae legatum rei, quam nullam reliquit testator, sed cuius fines non humana destinatione sed natura constituti forent, vile esse, et non derisorium. Una a me reperta lex 13. D. EOD. quae et ipsa POMPONII est, et prima fronte tale quid suppeditare videtur, cuius adeo adscriban verba: „Cum incertus homo tibi legatus esset, heres Stichum seruo tuo tradidit. Neratius respondit, si voluntate domini tradidit, vel ratum hoc dominus habuerit, perinde eum liberatum ac si Stichus legatus esset.“ Agnosco legatum hominis, cuius omnino est naturalis finitus. Agnosco, istum hominem testatorem non reliquisse: de domini enim voluntate aut ratificatione sicut sermo est. Agnosco legatum non vixum derisorium sed veile. Sed unam adhuc desidero circumstantiam, ad legatum, de quo quaerimus, unice necessariam, testatori illi, qui incertum hominem legarat, nullos pertinentiis seruos, quod ipsum cum ex lege non pareat, vero mihi similius videatur, incertum hominem non esse generaliter legatum, ut volunt Doctorum plerique, sed ex certis incertis, hac formula: Heres Meus Damnas Esso, Dare Cajo Sejo E Familia Lucii Titii Hominem. Dederat heres Gaji Seji seruo Stichum ex Lucii Titii familia; Gajus Sejus Stichum respuebat; Pomponius respondit: Si Lucius Titius Stichi dominus seruum Stichum heredi tradidit, vel heredis dationem ratam habuit, quod in re aliena legata est heredis electio, hunc fore tam firmam ac se testator nominavit Stichum ex ista Lucii Titii familia legasset. Quantum haec ab homine generaliter legato, maxime quando seruum nullum reliquit testator, distent, nemo non videt. Interpretes ad haec nihil attendentes male tamen habuit, quod VLPIANVS legatum domus, quam non reliquerat testator, dixerit derisorium, et inde mira sunt

commenti. IACOBVS DE ARENA putauit, aedes licet ita parvas facere, ut nec caput quis ibi ponere posset. Ego non noui tales aedes, nisi pietas, aut ex saccharo confectas, mensarum ornamenta, aut ex chartis glutinis denfatis exstructas, quae non aedes sunt sed formae aedium et figurae. Reclit acutissimus BACHOVIVS: sub hac angustia aedium ratio consistere non potest. Maiores ludos idem in fundo faciunt, et afferre non verentur, unicam etiam glebam fundum esse. Diu milii perfringit, id quod e GELLIO L. XX. c. 10. discimus, litigantes olim terra aliquid ex agro, utrū unam glebam, in jus in urbem ad praetorem derulisse, et in ea gleba tanquam in toto agro vindicasse, temere et imperte huic disceptationi esse immixtum: sed postquam IANOS A COSTA et MARCILIOS in hac sententia versari deprehendat, istam cogitationem abieci. Tandem ad Graecos delatus reperi, ni fallor, rei originem, ita enim in BASILICIS ad Caput LXV. §. 4. de lute dotium INTERPRES VETVS Tom. IV. pag. 620. Σημειώσω, ὅτι εἴναι τις ληγατένων ἀγρόν, ή ἐπερωτήσην, μή στραγγίζετος τοῦ αγροῦ, ἀλλέρτον ἔστι καὶ τὸ ληγάτων καὶ ή ἐπερωτήσης, μή στραγγίζετον καὶ πιεστός καὶ ληγατευομένος. ἐπὶ μὲν τοι ἀγροῦ εἰδε τοῦτο εἰρωτάτι ή ἐπερωτήσης καὶ τὸ ληγάτων, ἐπειδὴ δύναται καὶ ή ἐπερωτήσης καὶ πιεσθεῖσιν δίδοσθαι ἐλευθεροῦν εἰντὸν. Nota, si quis fundum legaverit, aut spoponderit, non demonstratio fundo, inutile esse et legatum et stipulationem. Secus est in seruo. Seruum enim etiam incerte recte legamus. In fundo autem ideo non valet stipulatio et legatum, quia potest et promissor et heres, si vel unam glebam dederit, seipsum liberare. Nunc in fulcenda hic opinione laborant sequaces. IANVS A COSTA excitat l. 60. D. de V. S. Multa ibi de loco et fundo verissima, locum esse fundi parrem, locum posse fieri nostra constitutione fundum, modicum locum posse dici fundum: de gleba, quod illa aut locus aut fundus sit, ne verbulum quidem. THEODORVS MARCILIVS adjicit l. 34. §. vlt. de Legat. i. l. 6. §. 1. Comm. praed. et jocum Ciceronis in Varrorem apud Fabium c. l. Libr. 8. In l. 34. VPIANVS ait: Partem etiam fundi, fundum recte appellavit. Sed ideo glebam eiusmodi partem fundi esse, ut et glebarum una fundus dici possit, nondum video. Gleba, si placet, terrae portio est, adeoque fundi pars, vii regula dominus, sed regulam a domo separata domum esse, glebam et fundo sublatam fundum esse, quis sani cerebri concedet. In l. 6. §. 1. idem ICUS ait: Partem fundi pro diuisio traditam non partem esse fundi, sed fundum, quis dubitabit? Nam et dominus medio pariete aedificaro, pro duabus accipi debet. An vero ideo et caementum e paricie erunt erit domus, gleba manu iactata fundus? Immo vero: si credas nefcio cui, quem exigitasse CICERO dicitur apud QVINTILIANVM his verbis:

Fun.

Fundum Varro vocat, quem possis mittere funda
Ni tamen exciderit, qua causa funda parer.

Consului, novissimos Editores, qui monent, alibi loco: VARRO, legi: vero, alibi: vecio. Et ego quidem lubenter pauper; l'arromem eximi his ludis, cum ob infinges profrus laudes, quibus TULLIUS Academicarum Quaestionum primo hunc suum VARRONEM mactat, et quibus cum isto joculari libello non satis convenire videatur; tum ob ea, quae ipse VARRO de L. L. Libr. IV. p. u. habet: Ager, quod videbatur pecudum ac pecuniae esse fundacnum, Fundus dictus, aut quod fundat quoquot annis multa. De cetero VULPIANVM id, quod tam joculariter risit CICERO, in questione grauissima verissimum reputasse, fons aliquando legatum in funda reperiisse, aut id quod funda etiam excidere e manu respringi et in paluorem resoluti potest, pro fundo habuisse, credit ille qui potest omnia. Videò huius sententiae patronos etiam ad BRISSONIVM de Verborum significacione voce: gleba, prouocare. Hic a me auctis ad CODICEM THEODOSIANVM me remisit. Ita est. Lex 72. de Decuroniis, quae est VALENTINIANI, VALENTIS ET GRATIANI A. A. negotiatoris meminit, qui fundis comparatis pecuniae usum in glebae commodum contulerat. LXVII, de Praetoribus, quae VALENTINIANI et VALENTIS A. A. constituit, si Pater viuus Praetor nominatus, et ante, quam gerret, diem functus esset, filias heredes corporiam Praetoram, ut recte GOTHOFREDVS emendat, juxta glebam paternae substantiae debere agnoscere. Verum enim vero non urgebo, alium fuisse sermonis latini habitum VULPIANI acut, aliam regnantis istis Augustis. Non monebo, glbam dici non fundum, sed omnem immobilium universitatem. Non objiciam, ipsam quoque glebalem collationem esse glebam appellaram, ut clarissime pater ex l. io. Cod. ejusdem de Senatoribus, verbis: Glebam possessionum non personarum esse, neque tamen ideo functionem eiusmodi esse fundum. Unum tenemus: non queri, an fundus unquam fuerit appellatus gleba, sed, an gleba unquam pro fundo fuerit habita; et fundus dicitur? Illud sequior actas admisisse videatur: hoc sensisse VULPIANVM, aut ejusdem aucti homines ita esse locutos, negamus. Sed redemus tandem ab his, quae non curatus pensasse clarissima ingenia omnino doleo, ad istam, quae CVIACIO tandem placuit, distinctionem in res naturalis et arbitrariae finitionis, et inquitur, nun legatum illarum ridiculo caret, harum sit omnino derisorium. Fac hominem, canem, equum esse legatum, cum nec homo, nec equus, nec canis in hereditate repertetur. Legatarius istas res, ut naturalis finitionis, ab herede flagitar. Hic scemel otolognarium utroque lumine captum, equum scabie et porragine rigentem, canem